CAP. III. De subjectione. — Etenim reges Romani <sup>i</sup> eum orbis imperium obtinuissent, subjugatisque fini-timis quibusque regionibus vel insulis Orientem ver-sus, prima Parthorum pace Iudorumque confinium (qua peracta, in omni pene terra tum cessavere

<sup>a</sup> Deest edit. vox *interdum*.

<sup>b</sup> Edit., *positis*.

<sup>c</sup> Edit., *et lib.* — Hæc vero lectio editorum for-tasse alteri ms. codicis præferenda. Mox ubi legitur, *Igitur non omittens*, sive in ms. sive in editis, de-lenda videtur particula negans ex contextu. Sic enim deinceps, *nec enumerans.... nec nominatim inclami-tans.... et tacens.... illa tamen proferre conabor, etc.* D ut proinde pateat superius rescribendum esse *Igitur omittens*.

<sup>d</sup> Edit., *Ægyptiæ vincentia*.

<sup>e</sup> Edit., *rabidus orientalis adversus Ecclesiam ca-nis*.

<sup>f</sup> Editi omittunt *est*.

<sup>g</sup> Edit., *et long. pos.*

<sup>h</sup> Edit., *exsulum*, quod magis placet.

<sup>i</sup> Edit., *Romanorum*.

<sup>j</sup> Edit., *cohiberi vel potuit*.

<sup>k</sup> Deest conjunctio edit., et statim *machinis præ-ferunt*.

<sup>l</sup> *Ut agebant*, Josselin. : male. — Bibl. PP. Paris., *ut aiebant*.

<sup>m</sup> Hic incipit cap. 4 in ms. Cantabr.

<sup>n</sup> *Ad., vulpeculas... subdolos.* — Bibl. PP. Paris., *ut*

potioris famæ vicibus firmassent, non acies flammæ quodammodo rigidi tenoris <sup>l</sup> ad Occidentem cæruleo Oceani torrente vel cohiberi potuit <sup>j</sup>, vel ex-stingui: sed transfretans insulæ parendi leges nullo obsistente advexit, imbellemque populum sed infide-lem, non tam ferro et igni <sup>k</sup> machinisque, ut alias gentes, quam solis minis vel judiciorum concussioni-bus, in superficie tamen vultus, presso in alium cordis dolore, sui obedientiam proferentem edictis subjugavit.

CAP. IV. De rebellione. — Quibus statim Romani, ob inopiam cespitis, ut aiunt <sup>l</sup>, repedantibus et nihil de rebellionem suspiciantibus, rectores sibi relictos ad enuntianda plenius vel confirmanda Romani regni molimina læna trucidavit dolosa. Quibus ita gestis <sup>m</sup> cum talia senatui nuntiarentur, et propero exercitu vulpecu-lis (ut fingebat) subdolis <sup>n</sup> ulcisci festinaret: non mili-taris in mari classis parata fortiter dimicare pro pa-tria, neque quadratum agmen, nec dextrum cornu aliisve belli apparatus in littore <sup>o</sup>, sed terga pro scutis fugantibus dabantur <sup>p</sup>, et colla gladiis (gelidæ per ossa tremore corrente) manusque vincientiæ ma-licebriter protenduntur: ita ut in proverbium et de-risum longe lateque efferatur, quod non Britannii sunt <sup>q</sup> in bello fortes, nec in pace fideles.

CAP. V. De secunda subjectione et duro famulatu. — Itaque multis Romani <sup>r</sup> perfidorum cæsis, nonnullis ad servitum (ne terra penitus in solitudinem rediret) mancupalibus reservatis, patria vini oleique D experte <sup>r</sup>, Italiam petunt, suorumque quosdam præ-positos relinquentes, indigenarum dorsis mastigias, cervicibus jugum, solo nomen Romanæ servitutis hæerere facturos, ac non tam militari manu quam flagellis <sup>s</sup> callidam gentem maceratuos; et si res sic postulavisset, ense (ut dicitur) vagina vacuum lateri ejus populi <sup>t</sup> accommodatuos; ita ut non Britannia, sed Romana <sup>u</sup> insula censeretur, et quidquid habere potuisset æris, argenti vel auri, imagine Cæsari (F. Cæsaris) notaretur

*prospero exercitu vulpeculas subdolas, omissis ut fingebat. Cæterum magis placet lectio ms. propero.*

<sup>o</sup> Edit., *neque d. c. aliisve.... conseruntur.* — Bibl. PP. Paris. habet *conspiciuntur*, sed male omittit *nec sive neque*.

<sup>p</sup> Edit., *scuto... dantur*. Et paulo post pro *efferatur* habent *efferetur*. — Bibl. PP. Paris., *efferatur*; et paulo ante *ita* pro *ita* ut. Lectionem vero editorum *dantur* meliorem esse altera ms. dabantur, suadet sequens verbum *protenduntur*.

<sup>q</sup> Edit., *Romani multia*.

<sup>r</sup> Edit., *experte relicta*. Et mox, *suorum... reli-nquentes præpositos*.

<sup>s</sup> Edit., *flagris*. — Bibl. PP. Paris. paulo ante, *solo nomine Romanæ servitutis honorem facturos*. Et mox, *callidam gentem mercatuos.... ita ut non Britannia, sed Romana censeretur*. Pessime omnia.

<sup>t</sup> Deest edit. vox *populi*.

<sup>u</sup> Edit., *Romania*.

<sup>v</sup> In Bibl. PP. Paris. l. c. pag. 363 margini addita: *lectio terroris conspicitur*.

<sup>w</sup> Bibl. PP. Paris. absolute: *Britanni non sunt* - fortasse rectius.

CAP. VI. *De religione.* — Interea glaciali frigore A regenti insulae, et veluti longiore terrarum secessu soli visibili non proximæ, verus ille sol, non de firmamento temporali <sup>b</sup>, sed de summa etiam cœlorum arce tempora cuncta excedente, universo orbi præfulgidum <sup>c</sup> sui coruscum ostendens; tempore (ut scimus) summo Tiberii Cæsaris (quo absque ullo impedimento ejus propagabatur religio, comminata, senatu nolente, a principe morte delatoribus militum ejusdem) radios suos primum indulget, id est sua præcepta Christus.

CAP. VII. *De persecutione.* — Quæ licet ab incolis tepide suscepta sunt, apud quosdam tamen integre, et alios minus, usque ad persecutionem Diocletiani tyranni novennem: in qua subversæ per totum mundum sunt ecclesiæ, et eunctæ sacræ Scripturæ quæ B inveniri potuerunt, in plateis exustæ, et electi sacerdotes gregis Domini cum innocentibus ovibus trucidati: ita ut ne vestigiū quidem (si fieri potuisset) in nonnullis provinciis <sup>e</sup> Christianæ religionis appareret. Permansere <sup>d</sup> tunc quantæ fugæ, quantæ strages, quantæ diversarum mortium pœnæ, quantæ religionis <sup>e</sup> apostalarum ruinæ, quantæ gloriosissimorum martyrum coronæ, quanti persecutorum rabidi furores, quantæ econtrario sanctorum patientiæ fūere, ecclesiastica historia narrat: ita ut agmine denso certatim, relictis post tergum mundialibus tænebris, ad amœna cœlorum regna, quasi ad propriam sedem, tōta festinaret Ecclesia.

CAP. VIII. *De sanctis martyribus.* — Magnificavit C igitur misericordiam suam Deus nobiscum <sup>f</sup>, volens omnes homines salvos fieri (I Tim. II, 4), et vocans non minus peccatores quam eos qui putant se esse justos <sup>g</sup> (Matth. IX, 13; Marc. II, 17; Luc. V, 32), qui gratuito munere supradicto, ut cognoscimus <sup>h</sup>, persecutionis tempore, ne <sup>i</sup> crassa atræ noctis caligine Britannia obfuscaretur, clarissimas lampades sanctorum martyrum nobis accendit, quorum nunc corporum sepulturæ et passionum loca, si non lugubri divortione J barbarorum, quamplurima ob scelera nostra civibus adimerentur, non minimum intuentium mentibus ardorem divinæ charitatis incuterent. Sanctum Albanum Verolamiensem, Aaron et Julium

Legionum urbis cives, et cæteros <sup>k</sup> utriusque sexus diversis in locis summa magnanimitate in acie Christi perstantes dico. Quorum prior postquam charitatis gratia confessorem alium <sup>l</sup> persecutoribus insectatum, et jam jamque comprehendendum [imitans et in hoc Christum *animam pro ovibus ponentem* (Joan. X, 15)], domo primam, ac mutatis dein mutuo vestibus, occuluit, et discrimini <sup>m</sup> se fratris in supradicti vestimentis libenter persequendum dedit: ita Deo placeas <sup>n</sup> inter sacram confessionem cruoremque coram impis, Romana tum stigmata cum horribili phantasmate <sup>o</sup> præferentibus signorum P miraculis mirabiliter adornatus est, ut oratione ferventi, illi Israeliticæ arenti viæ minusque tritæ (stante diu arca, prope glareas testamenti in medio Jordanis canali) simile iter ignotum, trans nobilis fluvii q alveum, cum mille viris sicco ingrediens pede (suspensis utrinque modo præruptorum fluvialibus montium gurgitibus), aperiret, et priorem carnificem tanta prodigia videntem in agnum ex lupo mutaret, et una secum triumphalem martyrii palmam sistere <sup>r</sup> vehementius, et excipere fortius faceret. Cæteri vero sic diversis cruciatibus torti sunt, et inaudita membrorum discerptione lacerati sunt <sup>s</sup>, ut absque cunctamine gloriosè in egregiis Hierusalem veluti portis martyrii sui tropæa defigerent. Nam qui superfuerant, silvis ac desertis abditisque speluncis se occultavere, expectantes a justo rectore omnium Deo carnificibus severi quandoque judicia, sibi vero animarum tutamina. <sup>t</sup> Igitur bilastro supradicti turbini necdum ad integrum adimpleto <sup>u</sup>, emarcescentibusque nece suorum auctorum nefariis edictis v, lactis luminibus omnes Christi tirones, quasi post hiemalem ac prolixam noctem, temperiem lucemque serenam auræ cælestis excipiant; renovant ecclesias ad solum usque destructas; basilicas sanctorum martyrum fundant, construunt, perficiunt; ac velut victricia signa propalant; dies festos celebrant; sacramenta <sup>x</sup> mundo corde oreque conficiunt; omnes exsultant filii, gremio ac si matris Ecclesiæ confoti.